Социально-психологический конфликт и некоторые другие формальные признаки этого текста типичны для Грушевского-прозаика и дополняют наши представления о его многогранном таланте.

Ключевые слова: первая публикация, психологизм, патриотизм, религиозные чувства.

¹ Лист О. Кониського до М. Грушевського від 8 лютого (27 січня) 1896 р. / Листування Михайла Грушевського. – К., Нью-Йорк та ін., 2006. – Т. 3. – С. 127.